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- Gardino paskutines dienos.
Keli pabėgėliai studentai, apleidę Gardiną po rusų ka

riaunos išsikraustymui iš to miesto suteikia „Nov. Vrem.” 
smulkmenų apie Gardino paskutines dienas. Vienas stu
dentas pasivėlino su evakuacija ir pakliuvo i vokiečių ran
kas. Laimingu prietikiu vokiečių pulko viršaitis D buvo jo 
specijalybės draugas—kalnų instituto Vokietijoje studen
tas. To dėlei pavyko jam susikalbėti su viršaičiu ir jį paleis
ta liuosa. Vokiečiams besiartinant prie Gardino, miestas 
užsilaikė didelėje ramybėje. Tie kurie užsiliko mieste no 
pinnesniųjų evakuacijų taip apsiprato su besiartinančiais 
mūšiais ir sistematiniais orlaivių apsilankymais, jog nela
bai tikėta, kad miestas tektų vokiečiams. Žmonės pradė
jo bėgt iš Gardino, kaip vokiečiai sušaudė vieną miesto 
valdininkų Dašuta. Kaip sunkus jiems buvo tas bėgi
mas, nereikia nei kalbėt. Kaikuriem laimingesniem pa
vyko dasigauti ant paskutinio išeinančio Vilniun pasažie- 
rinio traukinio, bet keturias stotis nedavažiavus Vilniaus 
tas traukinys buvo apšaudytas ir sugrįžo atgal.

14 d. lugpiučio jau buvo išgabentos visos miesto įrėd- 
nės. Milžiniški spirito sandėliai išlieta į mažytę, purvi
ną obelaitę, Gorodničanka. kurioj reikėjo pastatyt kariška 
sargyba, net žmones pradėjo tą dumbliną spiritų iš upe- 
laitės gerti ir keli nuo persigerimo pasimirė. Per miestą 
ėjo linksmais veidais kariauna ir važiavo abazai, prižadė
dami likusiems gyventojams neužilgo sugrįžti.

Aeroplianų ir Zepelinų vizitos pasidarė dažnesnės,

Bėgimas į Aigiptą.

MARY AND THE INFANT JESUS.

Panele Švenčiausia su kūdikėliu Jėzum.

paskui Zepelinai numetė dešimties pūdų svarumo bom
bas. Jas taikė į gelžkelius ir stoties rūmą, tečiaus be pa
sekmės. Stotį paplaišino patįs rusai paskučiausiame mo
mente, kada miesto pakraščiais jau ėjo mušia:. Rusai su 
draskė taipgi Stepono Batoriaus rūmą — kur būdavo ka
riški susirinkimai, tiltą vienijantįjį su miestu, karišką li- 
gonbūtį, visas kazarmes, vandentraukį elektrikos stotį ir 
abu tiltu per Nemuną.

Už Nemuno priemiesty Forstadt’e mūšiai prasidėjo 17 
d. rugpiučio, ir siautė gatvėse, kiemuose ir net namuose. 
Forstadtas baisiai nukentėjo, iš jo neliko akmens ant 
akmenio. Nukentėjo taipgi daugybė ramių gyventoju.

Po nevykusių mūšių už upės perėjimą, šėlusių visą die
na, naktį 18 d. rugpiučio vokiečiams pasisekė permesti til
tus dviejose vietose—pas rusų stačiatikių kapines Gran- 
dzir’o rajone—pas 13 fortą. Mūšiai persimetė į patį miestą. 
Kovėsi už kiekvieną žemės pėdą. Visiškai išgriautos Pa- 
dolės ir Tilto gatvė laike mūšių dėl perėjimo upės. Mies- 
to-gi batalijose išgriauta Jerozolimos gatvė, dalimis Vaiz- 
borių, Zirmių, Varšavos, Soboruos ir Muravjevo gatvės, 
išdegė visas Jakov’o prospektas. Sunaikinta daugybė 
namų kitose miesto dalise.

Ryto metą rusų kontratakomis vokiečiai buvo išstum
ti iš miesto. Bet išeidami jie spėjo paplaišint kataliku 
bažnyčią, stačiatikių katedrą ir kitas kelias cerkves taipgi 
gražiausius miesto triobesius. Kada rusų divizija išpil 
džius savo užduotį ėjo iš miesto, jis visas tuomet liepsno
jo. kadangi gaisrų kilusių artilerijos šoviniais nebuvo kam 
gesinti. Kas išliko iš to miesto po jo pergyventų baise
nybių, tikrų žinių neteko surinkti.

Rusai užėmė Varna. Atėnai, 21 d. grudd. 
Čia tikką atėjo žinios iš įtikėtinu šaltinių, jog rusų expe- 
dicija, plaukianti Bulgarijon, užėmė tos šalies Juodųjų jū
rių portą Varna. Portą rusų laivynas smarkiai subom
bardavęs ir visą miestą pavertęs gruvėsiais; bulgarų ar
tilerija numalšinta. Garnizono nuostoliai labai dideli. 
Sulig telegramų nuo neutralių viešpatybių konsulių Var
noj, rusai turį užtektinai kariaunos, kad atsilaikyti prieš 
bulgarų kontratakas. Pas Varna besama dabar 10 rusų 
transportų sunkiai prikrautų kareiviais. Jie vadovauja
mi skraiduolio ir dviejų'naikintojų, kurie ir pradėjo por- 
to bombardavimą. Varna yra vyriausiu Bulgarijos pajū
rio portu lyginai kaip svarbia gelžkelio užbaiga.

Teutonai smelkias linkui Albani
jos pakraščio. Paryžius 21 d. gruod. Vėliausios 
naujienos iš Balkanų labai neaiškios, tečiaus jos nušvie
čia vieną faktą, kad tuetonai su savo sanjunginim<ais iš 
paskutinųjų stumiasi prie Albanijos pakraščio. Auigai 
ir prancūzai didžiausią savo atidą atkreipę ant Graikijos 
rubežiaus ir sulaikymo vokiečių ir bulgarų abipus Var- 
dar’o.

Teutonų padėjėjai vienok nesnaudė, žinodami kaip 
uoliai serbai drūtina savo armiją ir koks gali būt jiems 
pavojus iš tos armijos. .

Austrai šiaurėje ir bulgarai pietuose stengias, visas ; 
spėkas įtempę, trukdyti tą serbų darbą. Austrai, spren
džiama, atakuoja visą liniją pietų link, per Juodkalniją ir 
nuo pakraščio iš Cattaro bei kaimyninių portų, kur expe- i 
dicijos renkasi, kad išlipti šiaurinėj Albanijoj, netoli Scu- i 
tari. Bulgarai varosi vakarop nuo Uekubo ir Vėlės per 
Dibra ir Vidurinę Albaniją ir nuo Monastiro srities per 
Ochrida linkui Elbasan’o, kur jie būtų tik per 50 mylių 
nuo pajūrio. Tokiu būdu jie grasina persilaužti tarpe 
serbų ir italų.

Jie tikisi prisivilioti Albanijos kalnuočių viršaičius su Į 
papirkimais ir tikybinio fanatizmo kurstymais, ypač tarp 
mahometonų.

Prancūzai pergalėjo V o’g e z u o s e. Iš 
Paryžiaus raportuojama 21 d. gruod., jog prancūzų pės
tininkai smarkiai supliekę vokiečius Hartmann Weiler- ' 
kopf'e, sunaikinę savo priešų dalį fortifikacijų bei apką
ru. Iš tų pačių karo žinių šaltinių skelbiama, jog Vokie
tija rengia milžiniškus ančpuolius ant Calaisjr Aigipto. 
Tuose didės strategikos punktuose ji tikisi užbaigti šią i 
karę. Vokiečių kanuolės smarkiai veikė vakarų fronte,, 
tečiaus apie jų ofensyvės tolesnius žygius tame karės 
teatre nieko negirdėt.

Lietuvoje mūšiai vis atsikartoja, j 
Petrogradas, 22 d. gruodžio. Rusų lakūnai pasekmingai j 
bombardavo vokiečių priešakines pozicijas Adutiškio s*j- | 
tyje, į rytus nuo Sventenų. Tarpe priešų pasidarėZdideliei. 
sumišimas.

Paskiausios telegramos.
Berlynas. Vokiečiai garsina, būk pastariomis dieno

mis Indijoj turkai vėl sumušę anglus, paėmę daug jų 
amunicijos, apšaudę vieną aeroplianą ir paėmę jojo, la- , 
kūnus.

— Londonas. 22 d. gruodžio. Turkų—Vokiečių kam
panija prieš Aigiptą jau pradėta. Joje dalyvauja 10 0.000 . 
vokiečių bei arabų ir 300.000 turkų.

— Copenhagen, 23 d. gruod. Bulgarų armija įsigriovė 
Graikijon ir stengsis užgrobti Salonikų gelžkelį.

— Juarez, Mexco. Vilos apleisti kariaiviai sukėlė čia į 
maištus. Užsipuldinėjo ant pa5aliečių ir piėJė namus heii 
krautuves. Maišta apramdė Amerikos konsulib Juarez’o ; 
pati Mrs. Thomas Edwards.
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vėjais ir nueina. Visas socijalistų mokslas, aplenkus kai-kuriuos 
punktus, yra tuščia svajonė, panaši greičiau į sapną, nekaip i tikrybę.

Socijalistai prižada žmonijai rojų, kuriame plaukia keturios 
upės. Viena iš jų neša auksą, o kitose teka pienas ir medus. Gavus 
tokį rojų, bereikia tik auksą griebti rėškučiomis, pieną ir medų semti 
semtuvu. Tokie malonus priežadai, žinoma, masina prie savęs 
kvailius, ir socijalizmo pasekėjų skaitlius dauginas kasdien. Bet ar 
tai gali kuomet įvykti toks laimingas gyvenimas ant žemės, niekas 
nesiteirauja. Visuomet žmonės noriai į tai tiki, ko geidžia, kas 
jiems tinka.

Socijalistai buvo mėginę nekart’ įkurti savo karalystę Ameri
koje, Belgijoje ir kitur. Pasibovyjo lyg maži vaikai vandens bur
bulais ir išnyko.

Tarpu kitų socijalistų klaidų yra savasties klaida. Socijalistai 
reikalauja, kad visi turtai, visi padargai, visi pinigai, prigulėtų ne 
vienam, bet visiems. Aiškiau pasakius, kad viskas būtų valstijos, o 
jau valstija kad dalintų kam ko prireikia. Bet męs žinome iš kas
dieninio patyrimo, kaip nemalonu yra žiūrėti iš svetimų rankų, kaip 
nuobodu yra laukti, kol kas man duos. Tai viena. Antra, valstija 
tai ne Dievo Apveizda, ji negali aprūpinti visas kertes ir užkampius, 
negali įeiti į galiausias žmogaus gyvenimo smulkmenas. Prietam 
valstija turi ne vieną šeimyną, ale turi tūkstančius. O tie tūkstan
čiai turi tūkstančius reikalų. Tat kaipgi čia visus ir visur pakakinti, 
o pakakinti reikėtų dėlto, kad niekas neturėtų savo, visi lauktų kada 
duos. Tai matai, mano Skaitytojau, ar ne tuščia svajonė, ar ne 
sapnas užsimanyti panaikinti savastis?

Socijalistai nepripažįsta moterystės. Socijalistui tiek verta 
moterystė, kiek jaučiui pavasarį karvės prietelystė, kiek kiaulei te
kio sėbrystė, kiek gaidžiui vištos draugystė. Pagal socijalistų 
mokslo moterystė niekas neesanti daugiau, kaip tik lyties meilė. 
Kuomet bernaitis su mergaite mylis, tai jau ir moterystė. Kuolaik 
lyties meilė neatšalo, tuolaik vyras galįs gyventi su pačia, pati su 
vyru. Sulyg meile sunykusi, abu galį pasimesti ir jieškoti sau nau
jos poros. Jei ir antrą kartą meilė dingsianti, reikią vesti ir tekėti 
trečią, ketvirtą, penktą, ir nors dešimtą atvejį. Užusakai ir vinčius 
esą niekam nereikalingi. Teip manant apie moterystę, žinoma, nė- 
jokios moterystės nebelieka. Lieka tik gyvuliškas lyties geidulys 
ir nieko kito. Pasakyk, Meilutis Skaitytojau, ar tu sutiktumei 
išleisti tavo dukterį — jei ją turi — tokion moterystėn? Kuomi 
tokia moterystė bebūtų geresnė už žvėriukų, paukščių poravimosi? 
Tečiaus būtų kur-kas prastesnė, nes neprotingi sutvėrimai nepasi
meta be laiko, gyvena krūvoje ikitol, kol vaikus užaugina. Dagi 
beširdis vilkas nemeta savo vilkės lygpat kito advento.

Kaslink vaikų, socijalistai palieka juos tėvams tiktai patol, 
pakol motina tebežindo; sulyg nužindė, reikia atiduoti valstijai. 
Valstija talpina nužindytus kūdikius tamtikrame rūme drauge su 
kitais vaikais; ten juos augina, moko. Žinoma, poterių ir katakizmo 
nemoko, apie Dievą nė neužsimena. Tokiu būdu vaikai auga, virsta 
į vyrus ir mergas negirdėję, ar yra koks Dievas, ar ne. Pasidaro 
bedievių karta ir eina tokių auklėtinių gyvenimas betvarkės ir 
paleistuvystės keliu.

Socijalistai sakos nekliudą tikėjimo. Tikėjimas esąs pašalinis 
daiktas. Teisybė, žmonėms jie tuotarpu neprikaišioja tikėjimo, nes 
gerai žino, kad nieko tuomi nepelnys, ale dar viską pagadįs. Soci
jalistai žino, kad nepigu yra atitraukti krikščionį nuo Dievo. Ale 
jie varo savo darbą ištolo, aplinkui, kad žmogus nesuprastų paojaus. 
Niekina kunigus, Bažnyčios apeigas, pasninkus, maldą, išpažintį ir 
kitus šventus daiktus. Esą vis tai kunigai pramanė, seniau nebuvę.

Taigi, Meilutis Skaitytojau, nurodžiau tau šitoje knygutėje 
stambesnes paklydėlių klaidas, smulkesnes tu pats nuversi. Baig
damas rašyti, vieną tik .dar daiktą tau pasakysiu, neklausyk visų 
plepalų, turi Kristaus mokslą, jį sek, pagal jo gyvenk ir būsi laimin
gas čia ant žemės ir anapus grabo. Rojaus nesulauksi, neteisybė, 
ką žada paklydėliai. Žmonija gali pagerinti savo būvį, gali paleng
vinti ateityje savo vargus, ale tai tiksis ramiu darbu, šviesos takais. 
Apšvietimas tai pamatas, ant kurio reikia statyti laimės rūmą, o re
voliucija tai audra, kuri nuverčia drauge su palaikiu ir naują budinką. 
Teip liudyja amžių itsorija!

ŠisKun. J.Geručio vienas geriausių veika
lų—Paklydėliai—atspaustas knygelėse ir ga
lima gauti prisiimtus po 10c. už kiekvieną 
egz. Imantdaugiaus nuleidžiama didelis 
nuošimtis.

Inkvizicija.
Inkvizicija yra mylimiausias arkliukas, kurio „pirmei

viai” ir kiti katalikystės priešininkai jodo į kovą prieš 
mūsų tikėjimą. Vakarinės Europos kraštuose inkvizicija 
yra jau gerokai išaiškinta, dėlto nei vienas šviesesnis 
žmogus ten nebetiki į tuos „pirmeiviu” prasimanymus.

Mūsų ei krašte inkvizicija težinoma labai mažai kam. 
Pažiūrėkime, koki ji ištik rujų buvo.
Viduriniais amžiais ir paskesniais laikais ėmė plėsties 

po žmones albigensai, katarai ir kiti kitokesni kreivati
kiai, kurie ardė pačius tikėjimo ir aocijalio gyvenimo pa
matus, .ardė kultūros tvarinius ir grąžino žmones į bar- 
bariją.

Kad veikti prieš tuos kreivatikius ir gelbėti nuo ardymo 
tikėjimą, krikščionišką socijalį gyvenimą bei kultūrą, bu
vo įsteigti tam tyčia tribunalai (teismai), vadinami inkvi 
zicija. Inkvizitoriais, arba teisėjais paprastai buvo šiaip 
jau kunigai ar vienuoliai. Jie tyrinėjo, ar apskųstieji 
tikrai yra kreivatikiai, ar ne. Jei kurs iš apskųstųjų pa
sirodydavo kreivatikis, inkvizitoriai arba teisėjai prikal
binėdavo jį atsisakyti nuo atskalos, išrodinėdavo kreiva- 
tikiui jo paklydimus. Tas aiškinimas bei ginčai tęsdavos 
kartais po keleris metus. Kuomet nebebuvo jokios vil
ties jo atversti, — inkvizitoriai atiduodavo svietiškai val
džiai, kuri paprastai bauzdavo jį mirtimi.

„Lietuvos Ūkininkas” tvirtina, kad kunigai”ar vie
nuoliai nužudę šimtus tūkstančių žmonių. Bet”tai yra 
grynas šmeižtas. Kunigai ar vienuoliai neturėjo teisėsi

KUN. J. GERUČIO.

PAKLYDĖLIAI
(Pabaiga.)

Ypatingai rėkauja žmonių lygybę soęijalistai. Pagal jų nuomo
nes nuosavybė ir priderystės privalo būti padalintos lygiai tarpu 
visų žmonių. Sakysime, jei aš turiu užpelnęs dešimt rublių, tat 
turiu atiduoti penkis tam, kurs neturi. Jeigu aš turiu žemės valaką, 
tat reikia atiduoti pusę tam, kars jos neturi. Kad niekam nebūtų 
persunku, reikia pasidalinti darbu, reikia visiems arti, šieną piauti, 
griovus kasti. Tuomet būsianti lygybė.

Bet ar tai yra galimas daiktas? Niekados! Norint visus suly
ginti, reikėtų, kad visi būtų vienodo vikrumo ir vienodo gabumo, 
kad visi vienodai mylėtų darbą, kad nebūtų nei slinkių (tinginių), 
nei švilpikų, nei palaidūnų, kad visų protas ir sveikata būtų tokiapat. 
Begu teip yra ant svieto? Tvirtesnis visados padarys daugiau už 
silpnąjį, gabesnis užpelnys viršaus, sukresnis suras būdų, kaip su
trumpinti darbo laiką. Pasibaigs tuomi, juog vienas bus pertekęs, 
o kitas skurdęs skurs.

Šalip to yra žmogui prigimtas noras turėti savastį. Mažas 
vaikas išreiškia jau tą norą. Gavęs blizgalą nuo motinos stipriai 
sugniaužia savo delnutyje ir nė kiek nėra palinkęs atiduoti jį kitam 
vaikui. Imti pradėti dalinti turtus, privaišintume dykaduonių ir 
nieko gero neišeitų iš to. Dabar, kuomet aš žinau, kad įgytas tur
tas yra mano, kad niekas jo iš manęs neatims, aš bėgu, triūsėju, 
rūpinuos. Nuosavybė yra didžiausias akstinas žmonių triūso. Jei 
nuosavybės nebūtų, niekas nieko nebedirbtų, lauktų tik, kuolaik 
socijalistai paims iš kito ir jam duos.

Privesiu čia vieną paveikslėlį kaip išėjo anuomet su lygybe. 
Tai tikos 1364 m. Vyresnybė, panorėjusi sunaikinti Kauno guber
nijos ūkininkus, kad šie nebekeltų daugiau maišto (bunto), pa
siuntė liustraciją ir liepė apkarpyti tvirtesnius gaspadorius, o nuo
karpas atiduoti bežemiams. Pasakyta, padaryta. Bežemiai gavo 
kas po dvi, kas po tris, po penkias desetinas. Rodės jie dabar bus 
laimingi, pasistatys triobas, išdirbs tą gautos žemės sklypą ir gyvęs 
sau dainuodami. Bet išėjo kitaip. Metų dešimties netruko, kaip 
mūsų dziesęcinikų vos keli beliko. Vieni išpardavė savo desetinas, 
kiti pragėrė ir išnyko, kaip žydų bitės. Sulygink dabar visus kad 
nori!

Viena tiktai lygybė yra galima ir būtinai reikalinga: PILIE
TIŠKA LYGYBĖ. Tai yra, visi karalystės gyventojai privalo būti 
lygus prieš įstatymą (zokoną). Tas įstatymas reikia, kad atsakytų 
žmonių karaktoriui, būdui ir reikalams. Kad būtų teisingas ir 
uolus sargas teisių ir laisvės. Kad globtų kiekvieną lygiai, neski
riant nei pono, nei ubago, nei bajoro, nei mužiko, nei vyro, nei mo
ters, nei žydo, nei krikščionies.

Antroji žmogaus liktynė yra AMŽINASTIS. Krikščionis žino, 
kad tokia bus jo Amžinastis, koks bus gyvenimas čia ant žemės 
Žino, kad jei gyvęs dorai, gaus dangų, jei piktai — gaus pragarą. 
„Kas užlaikė Jo (Dievo) prisakymus, kuomet-gi yra apleistas?” 
(Eccles II, 12.)

Nėra abejonės, išrinktųjų skaitlius yra Dievui žinomas. Tie 
išrinktiejei tikrai bus išganyti. Tai žinome iš Evangelijos, kame 
yra pasakyta: „Eikite, palaiminti Tėvo mano, gaukite karalystę 
jums suteiktą nuo pasaulio įkūrimo." (Math. XXV, 34). Ar męs 
prigulime prie tų laimikų, kuriuos Dievo mielaširdystė paskyrė nuo 
amžių dangun, negalime to žinoti. Išrinktųjų vardai yra užra
šyti slapties knygoje, čia ant žemės niekas jų nežino. Žinome tik 
tiek, juog kas išturės'iki galo, tas bus laimingas. Pas išrinktuosius 
du daiktu eina gretų, nuolatinė Dievo mylista ir eilia gerų darbų 
iš žmogaus šalies. Tuodu veiksmu padeda vienas kitam, užsilaiko, 
dauginas ir taiso kelią išganymui. Dangaus mylista išrinktiem- 
siems teka gausiai, gimdo naujas dorybes, o tos dorybės vėl pelno 
naujas mylistas. Tokiu būdu doras žmogus telkia vieną dorybę 
prie kitos, renka krūvon dvasišką pelną ir žengia žingsnis po žings
nio garbės tėvynėn. Teip mano krikščionis apie savo liktynę ana
pus grabo.

Ale bedievis mano kitoniškai. Jis sako: Jeigu esmu paskirtas 
Dangun, tat ir būsiu Danguje, nors ir nepelnyčiau Dangaus.

Taigi, kad ne! Dievas paskyrė Dangun tik tuos, kuriuos re
gėjo pelnančius Dangų, o apsileidėlių nepaskyrė. Dangus yra 
užmokesnis už gerus darbus. Jeigu šių nebuvo ir nėra, tat tokiam 
žmogui ir Dangaus nėra. Ištikro, už ką-gi jam duoti Dangų, kad 
jis nepelnė?

Juk Dievas žino viską. Žino, kiek aš metų gyvęsiu, žino kas, 
su rhanimi tiksis per gyvenimą, žino užderės, ar neužderės mano 
dirva, žino, ar aš būsiu turtingas, ar bėdnas. Ar tai dėlto, kad Die
vas žino, aš neturiu šauktis susirgęs prie gydytojo, neturiu imti 
vaistų, neturiu saugotis nuo priepuolių, neturiu sėti dirvos, neturiu 
pelnytis ir privalau rankas nuleisti dėlto, kad Dievas žino, kaip man 
bus? Jeigu tat rūpinamėsi žemiškuose daiktuose, tat kodėl turėtume 
nesirūpinti apie išganymą? Dievas, paskyręs žmogų Dangun, nepa- 
liuosavo jo nuo krikščioniškos jautrybės, nuo maldos, nuo saugoji- 
mosi grieko, nuo pildymo gerų darbų. Evangelija sako: „Rūpin
kitės, kad per gerus darbus užtikrintumėte jųsų pašaukimą ir išrin
kimą.” (Petr. I, 10.)

Bedievis vėl sako: Juk Dievas mane tverdamas regėjo, kame 
aš būsiu: Danguje, ar pragare. Tai teip ir turi būti, nieko man 
daugiau nelieka, kaip laukti.

Sakysime, aš sunkiai apsirgau. Kam man gydytis, jei yra man 
lemta mirti, tat ir mirsiu, jei yra lemta išgyti, tat išgysiu be aptie- 
kos. Pasakyk, Meilutis Skaitytojau, ar žmonės teip daro, ar nesi
gydo iš paskutiniosios?

Dievas žino, ar šįmet bus geri metai, ar blogi, tat kam-gi arti 
, lauką, juk teip bus, kaip Dievas žino.

Turiu bylą su kaimynu. Dievas žino, ar aš ją išlošiu, ar pra
lošiu. Tat kamgi man advokatas, bus teip, kaip Dievas žino.

Argi žmonės teip elgias? Anaiptol! Nežiūrint į tai, juog Die
vas žino, kiekvienas rūpinas savo reikalais ir nelaukia, kol kas bus. 
Vis tinkas aut svieto ne dėlto, kad Dievas žino, ale Dievas žino 
dėlto, kad turi tiktis. Štai aš palūžau koją. Palūžau ne dėlto, kad 
Dievas žinojo, bet palūžau iš kokios-nors priežasties.

Tą patį reikia pasakyti ir apie išganymą. Gyvenk krikščio
niškai ir Dievai žinos tave būsiant Danguje. Jeigu guli griekuose, 
pildai nedorybes, esi pasileidęs, niekini išganymo įnagius ir neketini 
pasitaisyti, tuomet Dievas žino tave teksiant pragaran ir tu tikrai 
ten atsidursi.

9. SOCIJALISTAI.
Socijalistai — arba cicilikai — seniai pragarsėjo užsienyje. Jų 

vadovas Bebelis nebe šiandien trenkia vokiečių parliamente.
Socijalistai šalip kitų klaidų ginčyja Dievą ir remia savo mokslą 

©v ant krikščionystės pamato, ale ant vėjo. Pertai visi jų norai 

ne vien ką nors žudyti, bet ir dalyvauti tame teisme, 
kurs pasmerktų kokį žmogų mirtin. Vienuoliktasai vys
kupų susirinkimas Toledoje 675 metais 6 kanone smar
kiausiai uždraudžia kunigams būti teisėjais tokioje bylo
je, kurioje kas nors būtų pasmerktas mirtin.

Popiežius Aleksandras III rašo gromatą Canterberys 
arcivyskupui 1181 metais ir joje pakartoja minėtąjį už
draudimą. Tą patį uždraudimą panaujino ir visuotinis 
Bažnyčių susirinkimas Laterane 1215 metais kanone 
„Sententiam sanguinis”. Popiežius Innocentas III buvo 
priešingas, kad kreivatikiai būtų baudžiami mirtimi.

Kunigai ar vienuoliai inkvizitoriai nutardavo, ar ap
skųstasis yra kreivatikis, ar ne. Neatsižadančius kreiva- 
tikystės mirtin nuteisdavo ir mirtimi bauzdavo svietiško
ji valdžia. Taip ciesorius Friderikas II. žudydamas krei
vatikius, pats pabriežia, kad tai darąs ne k e n o kito, 
tik savo paties vardu ir savo paties 
autoritetu.

Nebepataisomą kreivatikį atiduodami svietiškai val
džiai, inkvizitoriai kunigai ar vienuoliai prašydavo, kad 
valdžia nebaustų kaltininko mirtimi ir nelietų jo kraujo.

Bet delko inkvizitoriai vienuoliai ir kunigai nepatai
somą kreivatikį atiduodavo valdžiai? Dėlto, kad valdžios 
dažnai ir liaudis to reikalavo. Mat, viduriniais amžiais 
visos Vakarinės Europos valstijos buvo krikščioniškos. 
Krikščionija buvo jų pamatas. Kreivatikystės, ardyda- 
mos krikščionystę, ardė ir valstijų pamatus.

Dėlto jau Rymo ciesoriai pradėjo skaityti kreivatikys- 
tę vieša piktadaryste. Tokiuos pat įstatymus, smerkian
čius kreivatikystę, kaipo viešą piktadarybę, išleido ir cie
sorius Friderikas II ir prancūzų karaliai Liudvikai: VIII, 
IX, X.

Daugelyje"vietų inkvizicija buvo labiau politiška, ne
gu bažnytinė įstaiga. Taip. Holandijoj didesnieji žiauru
mai buvo įvesti inkvizicijos. įrengtos Karolio Penktojo.

Prancijos inkvizicija netrukus liko parlamento įstai
ga: 1331 metais Prancijos parlamentas nutarė, kad in
kvizicijos tribunalas yra ne bažnytinė, tik karaliaus 
įstaiga.

Ispanijos inkvizicija buvo įsteigta per rūpestį kara
liaus Ferdinando ir karalienės Izabelės lapkričio 1 dieną 
1478 metais. Jos svarbiausia užduočia buvo sulaužyti 
perdaug’įsigalėjusią didžiūnų galybę. Daugelis žydų ir 
maurų nepadoriausiu būdu išnaudodavo vietinius žmo
nes. Inkvizicijai buvo pavesta panaikinti tuos išnaudoji
mus. Tatai Ispanijoj inkvizicija buvo politiška ir tautiš
ka įstaiga.

Sulaužyti įsigalėjusius aristokratus, arba išliuosuoti 
išnaudojamus žmones inkvizicijai buvo nelengvas daly
kas. Dėlto čia ji ir pasirodo pačioje žiaurioje formoje. Tą 
jos žiaurumą pasmerkė popiežius Sikstus IV savo rašte 
(breve), išleistame sausio 29 d. 1428 metais.

Prancūzų mokslininkas Cazon sako, kad ne nuomo
nių skirtumas vertė katalikus taip aštriai elgties su krei- 
vatikiais albigensais ar hugenotais, bet tų kreivatikių ne
žmoniškumas. Jr albigensai ir hugenotai užpuldinėję ant 
katalikų, išniekindavę ir išgriaudavę bažnyčias, sudaužy
davę vitražus, šventųjų stovylas, išplėšdavę pašvęstuo- 
sios indus, užpuldinėdavę ir plėšdavę vienuolynus.

Ar daug žmonių inkvizicija nužudė? „Lietuvos Ūki
ninkas” ir kiti tokie šmeižikai tvirtina, kad inkvizicija 
nužudžiusi šimtus tūkstančių.

Pažiūrėkime, ką sako mokslininkai tame dalyke. Pro
testantas mokslininkas Peschel sako, kad tokios perdėtos 
skaitlines (kokias priveda „Lietuvos Ūkininkas” yra fan
tastiškas prasimanymas. Mokslininkas Lea sako: „Jei 
jos (statistikos) būtų, manau, nustebtumem, pamatę tiek 
maža sudegintųjų. Tokios pat nuomonės yra ir kitas in
kvizicijos žinovas Vacandard. Gams mano, jog per smar
kiąją Ispanijos inkviziciją žuvo apie 4000 žmonių, o kai- 
kurie naujausieji protestantai profesoriai bepriskaito žu
vusiųjų tik du tūkstančiu su viršum. Kiekvienam „pir
meiviui”, kurs mėgsta taip baisiai užsipulti ant Bažnyčios 
delei inkvizicijų, be jokio saiko ir brankto perdėti žuvusių
jų skaitlių, visųpirma reikėtų perskaityti protestanto 
mokslininko Dr. E. Bchafer’o veikalą „Priedai prie pro
testantų ir inkvizicijos istorijos Ispanijoj 16 amžiuje (vo
kiškai) 3 tomai.

Profesorius d-ras Vermeersch sako, kad Prancūzų re
voliucija (kurią kėlę „p i r m e i vi a i”) per tre
jus metus daugiau žmonių nužudė, negu inkvizicija per 
tris šimtus metų. X. Y. Z.

Prenumeratoriams.
Jau baigias metai, baigias daugelio mus skaitytojų pre

numeratos. Meldžiami, pasiskubinkite jas atnaujinti, nes 
po naujų metų būsime priversti sustabdyti „Žvaigždę” 
tiems, kurie neužsimokės.

Neviena mus gerb. skaitytojų per laiškus išreiškia 
mums savo dėkingumą už suteikimą daug įdomių žinių. 
Ateinantį metą „Žvaigždę” stengsimės dar labiau paįvai
rinti, ypač pašvęsdami daugiau vietos darbo skyriui: Tad 
patariame nesivėluoti su užsisakymu kitiems metams 
„Žvaigždės”, nes dabar užsimokant dar galima gautiir 
gražią dovaną — brangų rąžančių,’,'kuris ’kiekvienam ka
talikui yra reikalingas ir pageidaujamas.



Inkvizicijos ne Rymo-kataliku.
„Pirmeiviai” ir kiti katalikystės priešininkai atsispy

rę tvirtina, kad. inkviziciją pramanė popiežiai, norėdami 
persekioti nekaltus žmones. Taip kalbėdami, jie gailina 
visiems atkišę arba savo blogą valią, arba savo nuostabų 
tamsumą.

Inkvizicijos pradžia yiaRytų šalyse. Su kreivatikiais 
grūmės ir juos baudė Konstantinopolio ciesoriai: Teodo- 
zijus, Justinijonas ir kiti. Tie ciesoriai atimdavo nuo krei
vaakių turtą, išvarydavo juos iš savo krašto, sodindavo į 
kalinius, išbadydavo akis, atkapodavo rankas, bausdavo 
kreivatikius mirtimi. Ir tos bausmės buvo paskirtos įsta
tymais. Ypatingu įtempimu ten deginta manichejai.

Graikijos visas archijerejų susirinkimas, vadovaujant 
Konstantinopolio patriarchai MikoluiOksitai (1143—1146 
metų), nutarė ir įsakė bogumilus sudeginti.

Kaip Graikijoj degino ir žudė kreivatikius, apie tai ra
šo ir cissoriškos giminės istorikė Ona Komnena.

Tai mums ir parodo kad Rytuose inkvizicija smarkiai 
veikė jau ir tuomet, kada Rymo—katalikų šalyse jokios 
inkvizicijos nebuvo.

Vėliau smarkius kreivatikių persekiojimus matopae ne 
vien katalikiškose, bet ir kitokių tikėjimų kraštuose.

Taip, juk toks šališkas istorikas, kaip Ilovaiskis, ir tas 
pripažįsta, kad Rusijoj daugybės kreivatikių žydžiuojan- 
čių (židovstvujuščich) ir strigolnikųbuvo sudeginta. Ug
nyje ar kitokiose kančiose žuvo tūkstančiai sentikių (sta
ro vierų).

Bet ypač pažvelgkime, ką darė protestantai: Liuteris 
ar Kalvynas, kuriuos daugelis „pirmeivių” skaito šalinin
kais ir už ją kovojusiais.

Šešioliktame amžiuje Genevos mieste Šveicarijoj te
buvo penkiolika tūkstančių gyventojų. To miesto vy
riausią valdžią paėmė į savo rankas Jonas Kalvynas, kal
vynų tikėjimo įstatytojas. Profesorius Philippson rašo, 
kad per keturis metus Genevos miestą bevaldydamas, 
Kalvynas įsakęs išguiti iš tėvynės 76 žmonės, o 58—nu
žudyti. Tarp tų nuždytojų buvę ir tokių, kuriems nepri- 
rodyta kaltybės pagaliaus ir su baisių turturų bei kanki
nimų pagalba. Jie buvę tik 'įtariami.

Spalių 27 d. 1558 metais Kalvynas įsakė sudeginti 
mokslininką Mikolą Servet už tai, kad jis nepripažino 
teisingu naujai išmislyto kalvynų tikėjimo. Kalvyno 
įsakymas buvo išpildytas ir Mikolas Servet gyvas žuvo 
liepsnose.

Istorijos žinovas Tampfschulte sako, jog Kalvynas rei
kalavo, kad kreivatikiai (kurie nepripažįsta Kalvyno ti
kėjimo) būtų sudeginami arba kardu sunaikinami, idant 
kitų savo mokslu neužkrėstų.

Kalvynas kreipės į Anglijos vyriausybę ragindamas 
žudyti tuos, kurie nenorėjo priimti najai pramanytojo ti
kėjimo. Ypač jis pataria žudyti katalikus.

Anglijos valdžia, atsisakiusi nuo katalikystės, žudė 
katalikus baisiausiu būdu. Daug katalikų buvo perpjau
ti į keturias dalis.

Protestantas profesorius Kohler aiškina, kad šešio
liktame amžiuje protestantu kraštuose Martino Liuterio 
rūpesčiu įvesta savotiška inkvizicija. Tarp Liuterio įves
tosios inkvizicijos ir tarp inkvizicijos veikusiosios kata
likiškuose kraštuose toks skirtumas: katalikų kraštuo
se teologai sprendė, kurs yra kreivatikis, o kurs ne. Liu
teronų gi šalyse sprendė tai svietiškoji vyriausybė.

Martinas Liuteris ir jo pagalbininkas Melanchton rei
kalavo, kad kreivatikiai būtų novijami (žudomi) kardu. 
Kad reformacijos, tėvai Liuteris ir MCelanchtonas tikrai 
buvo žudymų šalininkai, tai patvirtina ir profesorius 
Kohler.

Tų Liuterio ir Melanchtono paskelbtųjų taisyklų lai
kydamiesi protestantai valdovai Vokietijoj žudė galabijo 
katalikus.

Melanchton sužinojęs, kad Kalvynas sudegino M. Ser- 
vetą, gyrė Kalvyną už tokį nežmonišką darbą.

Mokslininkas Dr. Wappler sako, kad užteko nesutik
ti su Martino Liuterio išguldymu biblijos, kad būtų nu
baustu mirtimi.

Dėlto profesorius Kohler ir sako: „kad Liuteris būtų 
leidęs sąžinės ir religijos laisvę, apie tai nei kalbos negali 
būti”.

Savotišką inkviziciją įvedė ir „pirmeiviai” arba bedie
viai. „Pirmeivių” įvestoji inkvizicija buvo pati bjaurioji.

Ištikus revoliucijai Prancijoj ir „pirmeiviams” gavus 
ten viršų, touj prasidėjo baisiausios žmonių žudynės. 
Žmonėms galvas „pirmeiviai” kirto tam tyčia išrastomis 
mašinomis, vadinamomis: „giljotina”. Tų mašinų Pran
cijoj buvo tūkstančiai. Tų žmonių, kurie nenorėjo į 
„pirmeiviu” dūdą pūsti, o ypač katalikų kraujas latakais 
plūdo.

Dievo vietoje „pirmeiviai” per prancūzų revoliuciją 
ėmė garbinti mergą paleistuvę. Tą paleistuvę pusnuogę 
jie iškilmingai įnešė Paryžiuj į katedrą, (į Švenčiausios 
Panelės bažnyčią), pasodino ją ant altoriaus ir garbino tą 
paleistuvę, lygu kokią dievę.

Kruvinas skardines „pirmeiviai” surengė katalikams 
Paryžiuj per komuną 1870 metais.

Nežmoniškai persekioja katalikus „pirmeiviai" Por
tugalijoj. O kokias baisybes katalikams jie surengė Bar- 
celonos mieste 1910 metais, baisu net priminti.

■ „Pirmeivių” rengiamosios inkvizicijos yra bjauresnės 
ir tuo, kad jos rengiamos yra dabar, dvidešimtame amžy- 
je, kurs taip didžiuojas savo kultūra ir žmoniškumu, kuo
met mirties basmė beveik nebevartojama.

Kitos inkvizicijos buvo tuomet, kada užplaukosios 
vakarinę Europą tautos dar tebeejoiš savo pirmykščio lau
kinio stovio, kuomet beveik už kiekvieną sunkesnį nu
sikaltimą buvo baudžiami piktadariai mirtimi.

Mes pilnai pasmerkiame visus netikusius inkvizitorių 
žiaurmus. Tuo tarpu „pirmeiviai” tebėra tų baisių žudy
mų šalininkai. Juk socijal-demokratai per savo visuoti
nį susirinkimą Halėje 1880 metais viešai oficijaliai pritarė 
(išreiškė solidariškumą). Paryžiaus komunai, kuris tiek 
nekaltų katalikų 1870 metais nužudė. Taip-pat katali
kus žudyti pirtaria ir dabartinis vyriausysis „pirmeivių” 
vadas E Hackel. X. Y. Z.

„Draugo” (N. 51) pastaba apie St. Šimkaus 
nenuoseklų žingsni.

„Per Lietuvių Konferenciją Kopenhagoje buvo nutar
ta, nuspręsta Amerikon pasiųsti p. J. Gabrį. Apie tai pra 
nešė Lietuvių Dr-jos pirm.. M. Yčas. Buvo nurodyta ir 
tikslas p. J. Gabrio siuntimo — tai organizavimo aukų 
rinkimo tarp amerikonų. Tuo tikslu Lietuvių Draugijos 
pirmininkas siuntė telegramą p. St. Šimkui, kuris yra 
Lietuvių Draugijos atstovu Amerikoj, kad jis iš surinktų 
aukų p. J. Gabriui išmokėtų 800 dol. Su ta-telegrama 
išėjo nesusipratimas, skandalas ar kaip ten nepavadin
sime. Apie tai paaiškina p. St. Šimkus, laišku į „Vienybę 
Lietu vninkų” (49 num.) Štai tas laiškas:

18-ta dieną praėjusio mėnesio man buvo pasiųsta iš 
Petrogrado nuo p. Yčo telegrama, kurioje sakoma induo- 
ti 800 doleriųatvykstančiam Amerikon nukentėjusios Lie
tuvos reikalais p. Gabriui.

Telegramos adresas, buvo tokie: Šimkus, 30 Street 
„Tėvynė” N. Yk. (Šimkus, care of „Tėvynė” 307 West 
30th St.). Vadinasi kuoaiškiausiai mano vardu. Nežiū
rint į tai „Tėv.” red. p. Račkauskas mano telegramą at
plėšė ir jos turinį su visokiais savo komentarais pasklei
dė po Ameriką. Dabar iki manęs daėjo žinia, kad apie tą

Šimkus pasakė ne tą. ką jie turi pasakyti. Bet už p. 8t. 
Šimkaus išlaidas niekas nerugoja. nes tai yra neišvengti- 
na, tai yra reikalas. Atpenč. visi dalyką suprantantieji 
yra ir bus dėkingi už jo pasidarbavimą ir triūsą. Bet ko
del-gi p. St. Šimkus kituose atvejuose to reikalo ne.ra- 
pranta? Kam jis kitiems tokios pat rūšies, tik platesnį, 
pasidarbavimą nori trukdyti? Nesuprantame tame daly
ke p. St. Šimkaus pasielgimo.

Ant galo, tokiu griežtu pasistatymu ir Lietuvių Drau
gijai nepaklusnumu, jis gali nustoti ir nustos pasitikėji
mo. Būnant Lietuvių Draugijoje, o dar labiau jos atsto
vu, negalima draugijos valdybos neklausyti. Jei kiekvie
nas draugijoje pradės elgtis savarankiškai ir dagi priešais 
įsakymų, pačioje draugijoje įvyks anarchija ir draugija 
nustos gyvuoti, kaipo draugija, organizuotas kūnas. Tai 
turėtų suprasti paprasčiausia žmogelis, netik p. St. Šim
kus. Anarchija viešame lietuvių gyvenime jau senai nu
bodo, mums reikia eiti nors prie šiokios tokios discipli
nos....”

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybč! I

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. . 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei iv girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pate neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 

$250.00, $500.00. $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 

$7.UU, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 

nariams veltu (dovanai).
5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis j

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki- j 
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą Į 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. 8. VASILAUSKAS j
112 North Greene Street Baltimore, Md. j
- . .. ....  1 — ’"-M J

telegramą net prakalbos sakomos.
Palikdamas nuošaliai p. Račkausko pasielgimą, šiuomi 

viešai dar kartą pranešu, kad visi pinigai mano prakalbo
se surinkti eis vien tik nukent, nuo karės. Žinoma, rei
kia pinigu ir kitiems Lietuvos reikalams, bet apie juos 
bus atskirai kalbama ir aukos renkamos.

Taigi visuomenės prašau netikėti tam, kad mano su
rinkti pinigai nueis ne tam, kam jie buvo renkami. Visos 
aukos pirmuoju maršrutu važinėjant surinktos senai jau 
pasiųstos Lietuvių Draugijai nukentėjusioms del karės 
šelpti ir kaip tik gausiu iš ten žinią, kad jau priimtos — 
paskelbsiu.

Lietuviu Draugijos atstovas
St. Šimkus.

Prieš akis turime du atskiru dalyku — p. Račkausko, 
„Tėvynės" redaktoriaus, negražų pasielgimą, atplėšiant 
svetimą laišką ir skleidžiant visokias paskalas, antra — 
p. 8t. Šimkaus Lietuvių Draugijos pirmininko nepaklau- 
simą.

Negražus p. Račkausko, „Tėvynės” redaktoriaus, sve
timo laiško at plėšimas, dar negražesnis viešas laiško pa
naudojimas, be to laiško, savininko žinios.

Lyg kiek negražus p. Račkausko, „Tėvynės” redakto
riaus pasielgimas, lyg tiek nuostabi ir p. Šimkaus užimto
ji pozicija link p. J. Gabrio. Tik pasvarstykime, p-ą J. 
Gabrį Amerikon siunčia Lietuvių Draugija. Siunčia-gi 
tam, kad tas pasidarbuotų Lietuvai pašelpą gavus nuo 
amerikiečiu, o tuo pačiu gal ir Lietuvių Draugijos kasą, 
inplau kas padidinus. P-as J. Gabrys nėra turtuolis, kad 
visas kelionės ir kitas išlaidas apmokėjus iš savo kišenės. 
Apmokėti tas išlaidas, matomai, apsiėmė Lietuvių Draugi
ja ir tą gali padaryti p. St. Šimkus, kaipo tos draugijos 
atstovas. Dalykas ve kame: labai ir tikrai galimas daly
kas, kad ačiū p. J. Gabrio kelionei išleistų pinigų, jis gali 
del karės nukentėjusiems lietuviams surinkti dešimtį, 
šimtą, o gal ir dar daugiau kartų išleistos pinigų sumos. 
P-as St. Šimkus, mūsų nuomone, daro didelę klaidą:^be
sirūpindamas nuo karės nukentėjusiais, jis gali tuos ne
laiminguosius nuskriausti. Kuomet žinoma, kad išleista 
pinigų suma gali atnešti šimteriopą sumą, kiekvienas, į 
kad ir ne biznierius, supras, jog išleisti tąją sumą del pa
ties reikalo naudos verta. Tą suprato Lietuvių Draugijos 
valdyba, tą supras kiekvienas šaltai protaująs. Kodel-gi 
p. St. Šimkus to nenori suprasti? Daleiskim, kad p. St. 
Šimkus išties Lietuvių Draugijos nepaklausys, o per tai 
sutrukdys p. J. Gabrio veikimą. Ką jis padaro? Jis tuo 
savo pasielgimu pačius nukentėjusius del karės nu
skriaus, nes del tos tai gali priežasties jiems tekti mažiau 
aukų. Juk ir pats p. St. Šimkus iš aukų dažnai atitrauk
davo dalį del paskelbimų, salių Susirinkimams apmokėji
mo ir tt. Čia taip sakant, bizniškoji dalyko pusė. Kodėl 
p. St. Šimkus nevisur vienodai saikuoja?

Pasakymas, kad visi jo surinktieji pinigai eis vien 
nukentėjusiems del karės, yra mažuma neteisingas. P-o 
Šimkaus kelionės išlaidas ir kitokius dalykus reiks apmo
kėti ne iš ko kito, kaip iš tų pačių aukų. Reiškia ne 
visos aukos eis nukentėjusiems del karės ir p. St.

Profesorius S. Rakauskas
Pabaigęs muzikos konservatorijąNew York’o mieste, 

duoda smuiko lekcijas (ant pijano, smuiko ir visų' pu- ■ 
čiamų instrumentų) savo rezidencijoje. Išimtinuose 
atsitikimuose gali atsilankyti į mokinių namus ir ten 
duoti reikalaujamas lekcijas.

Kreipkitės asmeniškai arba per laiškus šiuo adresu:
PROF. S. RAKAUSKAS,

94 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

DOVANOS! DOVANOS!
Dabartiniame sunkiame laike, kada visi bėdavoja 

su grašiu, mes, “Žvaigždės” platintojai, sumanė-.

me sumažinti savo pelną 

ir duosime kiekvienam, ku

ris užsimokės prenume

ratą už “Žvaigždę” už 1 

metus laiko ($2.00)

DOVANŲ

AUKSUOTA (Gold Boiled)

Brangų Akmenų Ražančit
Prie kurio yra ŠKAPLIERIŲ MEDALIKAS

Kas nori, kad pačtu į jo namus būtų pasiųsta tos 

PUIKIOS DOVANOS, prie 2 dol. privalo dar pri

dėti 15 centų persiuntimo kaštams.

Tas dovanas galima gauti “Žvaigždės” ofisuose:

3654 Richmond St.
ir

416 Hooper St.

Philadelphia. Pa.:

Brooklyn,N.. Y.

Taipogi pas mūsų keliaujantį agentą, P. P. MikalausJ 
2*8 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

i



Trumpos žinutes iš visur.

— Amsterdamas. Delei to, kad daugybė karo belais
viu pabėga Oliandijon. Vokietijos valdžia žada užtverti 
Olandijos—Vokietijos rubežiu akstinuota vielų tvora.

— Londonas/ Vokietijos Reichstagas priėmė didžiuma 
balsų naujos paskolos karės riekalams billių, leidžianti 
valdžiai užtraukti paskolą ant $2.500.000.000. Opozicijoj 
prieš tą bilių — buvo tik 19 socijalistu balsų.

«' —New York, N. Y. Nukentėjusių nuo karės žydų 
« $2.000.000 fondan per kelias savaites suplaukė apie pu-
1 santro milijono dolerių. Keturi asmens davė po $100.000, 
- nemažai buvo po $ 10.000 aukotojų. Moters atiduoda sa- 
■] vo brangumynus, auskarus, žiedus, deimantų apikakles. 
a Tai kam sekasi!

— El Paso, Tex. Villa, Mexikos plėšikų vadas bėga į 
: Argentina, jojo armija visai sumušta.

— Berlynas, 22 d. gruod. Kaizeris Vilius atidėjo savo 
f vizitą vakarų frontan dėlei savo staigaus susirgimo.

j — Pittsburgh, Pa. Užsidarė First National banka tu- 
b rinti apie vienuolika milijonų dolerių žmonių pinigų.

— Washingtonas, D. C. Suv. Valstijų valdžia pa
siuntė antrą notą Austrijai delei laivo ., Ancona” su Ame- 

j rikos piliečiais nuskandinimo.

} — Paryžius, 22 d. gruod. Prancūzų kariauna atsiė-
j mus Vogezų kalnuose viršūnę nuo vokiečių, paėmė pa- 
I starųjų 1300 nelaisvėn.

— Londonas, 22 d. gruod. Čia gauta žinių, jog Mu- 
enstere, Weetaflijoj, expliozija sunaikino didelę parako 

J pabriką ir kelias amunicijos stotis. Parako pabrikoje iš 
' 60d moterų darbininkių žuvo expliozljoj 300. Medžiagi-
' niai nuostoliai labai dideli.

Sausio 1 d. — Lenkų pagelbai.
Prezidentas Wilsonas išleido iš Washington© proklia- 

maciją, raginančią Suv. Valstijų žmones dėti aukų Lenki
jos nukentėjusios nuo karės pašalpai. Ta prokliamacija 
išleista pasekme priimtos Suv. Valstijų senato rezoliucijos 
17 gruod. 1915 m. Rinkimui aukų Lenkijai prezidentas 
paskyrė 1 d. sausio 1916.

Anglų dienraštis „The North American” išeinantis 
Philadelphijoj pašventė beveik pusę didelio savo pusla
pio Lenkų nukentėjusių nuo karės pašalpos fondo komi
teto atsišakimui. Tas karštas atsišaukimas atspausdinta 
stambiomis, juodomis raidėmis, ir pagražintas liudnu 
paveiksiu — perstatančių verkiančią senutę šalę išgriau
tos triobelės su išbadėjusiais ir verkiančiais mažais vai- 

-fcučiais. Motina gi neapsakytame varge apart savo aša
rų nieko daugiau negali vaikelių nuraminimui suteikti. 
Po atsišaukimu pasirašo fondo įsteigėjas pianistas Pada- 
revski, buvęs Suv. Valstijų prezidentas William H. Taft, 
keli ižymųs bankieriai, advokatai ir tt. Lig šiol tas komi
tetas Amerikoje surinko grynais pinigais $194.000 len 
kų pašalpai.

Na o lietuviai, kurių karės vargai nekiek nemažesni 
už lenkų, ar gauna kokias aukas nuo Amerikiečių sve
timtaučių?

Kur tau! Ak męs nežinome kaip keliolika surinktų 
vientik nuo Amer. lietuvių tūkstančių dolierių padalinti 
eavo badaujantiems tautiečiams. Pešamės per laikraščius 
dėl tų kelių centų lyg maži vaikai už cicytes. Kas mums 
darbo, jog Amerikos anglų visuomenė nieko apie lie
tuvius nei jų vargii-s-bėdasnežino ir nei „peno” nenume
ta.mūsų kraujuose paplukusios tėvynės sušelpimui,— by 
tik pakoliojus, apjuodinus sau nepatinkamą asmenį, že
mos pagiežos jausmą užganėdinus. Šitose dėtose, reikia 
prisipažinti, męs labai pasekmingi ir jei ir toliau taip 
„narsiai” tarp savęs kovosime kaip ligi šiol—už aukų pa
dalinimą ir rinkimo būdus nukentėjusiems nuo karės lie
tuviams. tai netrukus mus tikslas bus pilnai atsiektas: — 
Lietuvai jau visai nereiks pašalpos....

Nuo kada pražūtingiausios karės viesulas pradėjo 
siausti Europoje, lenkai garsinasi ir jieško užuojautos di
džiausiose viešpatijose tarp įtekmingiausių tarptautinėj 
politikoj asmenų. Ir Lenkų neprigulmingos karalijos klau
simas beveik jau išrištas vyriausiose pasaulio sostinėse, 
ir aukos i jųjų pagelbos fondus iš visur plaukia. Gi męs 
lietuviai, nuo to jau laiko pradėjome, lyg tyčia, tarpu savęs 
aršiau vaidyties, tartum nuo tų vaidų juo didesnių nesą
monių Lietuvos šviesesnė ateitis prigulėtų. Gal ir prigu
lės .tik, deja, suvis kitokia... Tiesa, ačių pa vieniems mus 
kilnesniems tėvinmeiliams, karts nuo karto pasirodo 
Amerikos-anglų laikraščiuose žinių pluošteliai ir apie 

; Lietuvos baisų prilikimą dėlei karės. Bet kadangi mus 
visuomenė užimta savitarpiniais vaidais, ,,už aukas” ir 
jų pada4inimą, tad nėra kam tų žinių, tų kelių faktų iš
pūsti į dideli dalyką, užinteresuoti įtekmingų Amerikonų 
mūsų tautiškais reikalais. Užtat, sulig jos svetaimtaučių 
presoj praskamba — ir dingsta visuomenės užmiršimo gel
mėse... Tas pats laikraštis, kuris vakar nevieną savo 
skaitytoją sugraudino kąliudniausiu Lietuvos nuo karės 
nukentėjusiom vargų aprašymų, žiūrėk, ant rytojaus, ar
ba net tą pačią dieną sekančioj edicijoj mus tėvynę va
dina „Siaurine Lenkija”. Keno-gi čia kalte? •

Pertoli nuėjo.
Bostono „Darbininkas” N. 38 straipsnyje „Bene per

toli nuėjo” pasiskundžia ant eavo miesto tautininkų-lais- 
vamanių,. kad anie reikalaują nuo kunigų, idant anie su
laužytų šv. išpažinties sakramentališką sekretą, pasaky
dami laikraščių redakcijoms, ką kalbėjo išpažinties einan
tiems vaikams. Perspaudmame čia ištisą „Darbininko” 
redakcijos straipsnį, nes jis gana vaizdžiai nupiešia Bosto
no lietuvių katalikų sątikius:

„Bostono Gabija ilgą laiką stengėsi būti bešališka drau
gija ir vengė užgauliojimo Katalikų. Pasidėkojant M. Pe
trausko geram vardui ir gabumams, Gabijai pasisekė pri
traukti ne tiktai daugelį suaugusiojo jaunimo, bet ir vai
kų. Bet šit paskutiniuoju laiku Gabija (kaip ir visi Bos
tono „tautiečiai” A. Rimkai atvažiavus) pradėjo linkti 
prie cicilikų ir laisvamanių ir vis aiškyn rodyti savo vei
dą. Tik«per trumpą kelių paskutinių savaičių laiką po 
Gabijos sparnais, apdainuoti jos dainomis, praslinko pro 
Bostoniečių akis ir ausis tokie kalbėtojai, kaip Michelso- 
nas. Šliupas, Smeistorius ir Rimka. Per tas prakalbas ir 
Gabijos vakarėlius svetainėje būdavo ir lietuvių katalikų 
vaikai, prigulintieji prie Gabijos choro.

Porą mėnesių atgal Bostone įsisteigė bažnytinė „Mari
jos vaikelių Draugija,” susidedanti iš vaikų blaivininkų. 
Jie kas subata renkasi į pobažnytinę svetainę ir gražiai, 
linksmai ir naudingai laiką praleidžia. Tos draugijos 
įsteigėjas kun. F. Kemėšis ėmė atvirai raginti katalikų tė
vus, o ir šiaip jau vietinius katalikų veikėjus, kad remtų 
labiau tą katalikišką vaikų draugiją, negu neaiškų darbą 
„Gabijos", kurvaikučiai iš mažens gauna semti savo dva
siai ir širdžiai bedievybės nuodų.

Suprantama, kad Gabijiečiams tasai kun. Kemėšio pa
sielgimas negi galėjo patikti. Kaž kas piktai prasimanė, 
kad kun. Kemėšis per išpažintį varąs agitaciją prieš „Ga
biją". Štai ant pamato šito prasimanymo Bostono lais
vamaniai ir sumanė pavesti ant kun. Kemėšio gudriai ap
galvotą užpuolimą,

16 gruodžio 1915 m. kun. Kemėšis gavo iš „Ateities" 
redaktoriaus A. Rimkos štai kokį laišką:

So. Boston, Mass.,
gruodžio 16, 1915 m.

Gerb. kun. F. Kemėšiui,
So. Boston, Mass. 

Gerbiamasis!
Mums jau atkartotinai pranešta, kad Tamsta, kiaušy 

damas adventinės išpažinties, mažų vaikų ir suaugusiųjų 
klausinėji, ar jie nepriklauso „Gabijos" draugijai, o pri
klausančius grąsini ir atkalbinėji, nurodydamas, būk 
„Gabija” yra laisvamaniška d-ja ir tt.

Kadangi toksai kunigo ir dargi redaktoriaus pasielgi
mas jau išeitu iš konfesionalnių ribų, — esame priversti 
apie tai kalbėti kaipo apie visuomeniniai politikinį veiki 
rną, bet visgi nenorėdami daryti jokių neteisingų ir nepa
matuotų užmetimų Tamstai kaipo žmogui ir kaipo laik
raštininkui, — šiuomi kreipiamies, prašydami ant rašto 
mums atsakyti:

1. Ar teisybė, kad Tamsta per išpažintį žmonių klau
sinėj! ar jie priklauso prie „Gabijos” d-jos?

2. Ar teisybė, kad Tamsta tuo būdu įgijęs žinias pas
kui nuo „Gabijos" suaugusius žmones ir mažus vaikus 
atkalbinėji?

Jei teisybė, tai kokiais kanonų įstatymais ar Bažny
čios vyresnybės įsakymais taip darydamas Tamsta vaduo
jiesi?

Tikėdamas, kad Tamsta netrukus į šiuos klausimus 
atsakysi ir paaiškinsi tikrąjį dalykų stovį, pasilieku

Bu pagarba A. Rimka.
P. 8. Atsakymo lauksiu ligi gruodžio 20 d. 1915 m., 

o paskui pasilieku sau teisę elgties taip, kaip išrodys ge
riausia.

Kaip matome, užpuolimas gudriai sugalvotas. Ar kun. 
Kemėšis atsakys ar neatsakys-vis viena jisai pasiliks kal
tas. Neatsakys, tylės — reiškia kaltas; tada galima bus 
užpulti dar smarkiau už agitaciją per išpažinti. Atsakys 
ir prisipažins prie kaltės — užpulsime; atsakys ir nepri- 
sipažins-galėsime surasti apkreivius liūdininkus, kurie 
gal paliudyt tai, kas bus reikalinga ir mes jį apkaltinsime 
dar ir už melagystę.

A. Rimka veikiausiai supranta, jog jisai atsakymo ne
sulauks. Jisai žino, jog kun. Kemėšis, kaipo kunigas, 
niekam negali aiškinti to, ką jisai per išpažintį su kuo yra 
kalbėjęs, ir kad prie to nepriverstų netik A. Rimkos bau
ginimai, bet net sunkiausios teismų bausmės, net nei 
mirtis.

Bet jeigu A. Rimka manė, kad kun. F. Kemėšis jo išsi
gąs— tai jisai skaudžiai apsiriko. Priešingai’su tuo laiš
ku A. Rimka nusikalė ant savo galvos aštrų kardą. Ne
jaugi A. Rimka mano, kad katalikai nestos ginti savo sa
kramentų ir savo kunigų nuo bedievių pasikėsinimų? 
Kas tai yra tasai A. Rimkos laiškas? Pirmuoju žvilgsniu 
tai tik curiosum, primenąs anus geros senus laikus Lietu
voje, kada bile urėdninkas siuntinėdavo kunigams „Za- 
prosus,” ar teisybė, girdi, kad Tamsta padarei tą ir tą ir 
jeigu padarei, tai „na kakom osnovaniji?"

Tečiau tas laiškas turi ir svarbesnę reikšmę. Jisai pa
rodo, iki kokio laipsnio nachališkumo daeina jau Bažny
čios priešininkai: jie išdrysta reikalauti iš katalikų ku

nigo pasiaiškinimo ant rašto, kaip jisai elgiąsis klausyklo
je: išdrįsta statyti ultimatumus, skirti terminus, grasin
ti... Paduok tokiam valdžią į rankas, jisai imtų pikčiau 
persekioti Bažnyčią negu tai darė Francuzijos masonai.

Kas sušildo ir padrąsina tokius ponus? Gi mūsų bro
lių nesusipratimas. Tokią „Ateitį” steigė didžiuma kata
likų, „Atei.į" ir dabar skaito didžiuma katalikų. Bet ka
talikams nei negalvoj, kas „Ateityje" už jų pinigus rašo
ma, kas garbinama, ir jiems vis viena ar jų laikraštis vi
suomenei naudą neša, ar blėdį; by tik biznis eitų gerai.

Nejaugi taip visuomet bus?"

Sulyg paties „Darbininko" liūdnas Bostono lietuvių 
katalikų stovis, kad anie palaiko tokius antikatalikiškus 
laikraščius ir kad anų vaikučiai turi eiti dainas dainuoti 
salėse, kada visokie paklydėliai atvyksta savo prakalbas 
sakyti. Mums rodosi, kad čia pirmiausiai reikia atkreipti 
į šį dalyką Bostono liet, katalikų klebonų atydą. Anie 
sulyg savo urėdą turėdami globoti tikinčiųjų dūšias ge
riausiai įstengs apginti katalikus, ypač anų vaikučius nuo 
bedievių nelabos įtekmės. Kas žino Bostono lietuvių ko
lonijos istoriją, tam ne naujiena dabartiniai fenomenai 
tenykščių lietuvių gyvenime.

Taigi jei ilgus laikus ten buvo garbinamos „tautos ir 
dar tautos". Dievas ir tikyba tik neva ex officio minavo- 
jama, jei buvo neva vardan „tolerantijos, vienybes" į ka
talikų viešą gyvenimą vis raugiamas agnostikų raugas, 
tad ir nedyvai, kad įsivyravę bedieviai jau norėtų pri
versti kunigus, kad anie pasakytų, ką per šv. išpažintį 
girdėjo.

Nėra to blogo, kas neišeitų ant gero, sako priežodis. 
Yra uolių kunigų ir gerų katalikų Bostone ir ano apielin- 
kėje daugybės. Taigi šis šlykštus bedievių pasikėsinimas, 
tikėkimės, paskatįs kunigų uolumą ir žmonių tikėjimo 
tvirtumą audrutis, ir skaitlinga Boston’o ir ano apielinkių 
katalikų visuomenė, nusikračius nuo visokių Petrauskų, 
Gabijų, Slupų, Rimkų ir jiems panašių, atkreips savo do- 
mą į tikruosius savo reikalus: parapijinių mokyklų sto
ką, katalikiškos vienybės reikalą. Kada Boston’o ir apie- 
linkės lietuviai, kurie medžegiškai daug geriaus stovi nei, 
sakysim, Pittshurgo lietuviai, rūpiais, kad jų vaikai mokin
tus! katalikiškose mokyklose, tad anų nereiks ginti nuo 
Gabijų ir kitokių prakalbų ir vakarų, kur jos klaidinama 
iš tikėjimo.

Laiškas iš Turkestano.
Mano Sesute:
Andien tarpe pabėgėlių atsirado toks Staneika, buvęs 

Griškabūdyje*) raštininku, mus švogerio Aleksaičio pus
brolis. Nupasakojo daug visokių naujienų. Buvo vokie
čių nelaisvėj drauge su Kajetonu Aleksaičiuku, mus Mar
celės sūnumi; pabėgo, bėgdami peršalo; iš peršalimo, ba
do ir baimės Kajetonas gavo pamišimą. Tėvai jį nuvežė 
Vilniun į šv. Jokūbo ligonbūtį, kur jis, nabagėlis, ir pasi
mirė. Palaidojo jį pats Staneika. Tėvai Buktiškiečiai gal 
ir dabar nežino apie savo jauniausiojo sūnelio mirtį. Am
žiną atilsi vaikelio dūšei! — Aleksaičių Juozukas esąs 
apicieru ant Kaukazo.

Buktiškių Jonoarklius vokiečiaiiškinkę per kokios ten 
giminės palaidojimą Griškabūdyje. Ar tai nebus per mus 
mamelės šermenis?

Prieš savaitę atbėgo ir kunigas Daunora, buvęs vikaru 
Pilviškiuose, Naumiestyje, klebonu Ilguvoj, Lazdijuos 
džekonu — ir ilgus metus kapelionu Suvalkuose. Užtiko 
jį karas Studzienničnoj, pas Augustavą, kur klebonavo 
mano draugas k. Pečkaitis. Negali atsiklausyt kaip ima 
pasakot.

Dabar ir mą lengviau. Jaunamjam išvažiavus, mą vie
nam darbo perdaug, ypač dabar statant tokią gražią baž
nytėlę.

Laukiu atvažiuojant ir kun. kanauninko Staniulio iš 
Mogilevo, kur buvo manę pradėt Seinų seminariją vest; 
jau iš ten kraustomas!.

Girdėjau tu klausiusi kun. Grigaitį ar aš da esąs Taš
kente. Tai turbūt mano laiškai ilsisi kelionėj.

Kun. Grigaitis dabar Akademijos Inspektorium, kun. 
Bučys pasiliuosavęs sėdi Lugoje.

Numirė išvežtas iš Naumiesčio ir nežinia kur palaido
tas pralotas Olekas. Amžiną atilsį mus tėvelio draugui.

Numirė Mariampolės mano profesorius Augustaitis. 
Sako numiręs ir Panemunės kun. Staugaitis.

Pasilik sveikutė ir melskis už mus gyvus nežinia kur 
išsiskirsčiusius ir už tėvelius žemelej besiilsinčius.

Tavo brolis
Kun. Justinas.

26—IX.—1615
Taškente.
P. 8. Pasveikyk kun. Miluką ir mus vargšą Jonelį.

ANGLO—AMERIKIEČIO BALSAS APIE KUN. J. PRA
NAITI IR JO MISIJONIERISKUS DARBUS 

VIDURINĖJE AZIJOJE.
Central S. C. 1 d. lapkričio 1915 m.
Šio laiško rašėjas kątik sugrįžo iš Andižano, Rusijos 

Vidurinėj Azijoj, išgyvenęs ten tris metus. Būdamas ka-

*) Suv. gub., Naumiesčio apskričio.
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taliku aš turėjau garbe susitikti su tamstos labai mylimu 
ir maloniausiu broliu kun. Justinu Pranaičiu, kuris tapo 
mano asmenišku prietelium. Jis dažnai kalbėdavo apie jus 
ir mano šeimyna, lygiai kaip ir aš pats jaučiame lyg jus pa
žinotume no daugel metų. Apleizdami Rusija mano 
šeimyna ir aš atlankėme jį Taškente, kur praleidome 
su juo visa dieną. Ten jis mums parodė nekurtuos savo 
didelių darbų ir gražiausią dabar statomą ten bažnytėle, 
kurios fundamentas jau buvo užbaigtas. Atsisveikinant 
jis davė man savo paveikslą ir meldė, kad aplankyčiau 
tamstą Philadelphijoj ir perduočiau jojo širdingiausius 
pasveikinimus. Atplaukus New Yorkan aš turėjau tikrą 
?riltį sudėt tamstai vizitą Philada’oj. tečiaus dėlei mus 3 
mažų vaikų mes nusprendėme važiuot tiesog namon. Vie
nok artimiausioj ateity aš tikiuosi būti Philada’oj pasima
tyt su tamsta. Tuotarpu noriu jums pranešti apie jus Bro
lio garą sveikatą ir jo geriausius jums linkėjimus. Jis vis 
tebesidarbuoja didelėj Viešpaties misijoj toj šalyj. Mano 
šeimyna ir aš jį mylime ir gerbiame iš visos savo širdies.....

Jos. J. Beshere.

Dr. Gaigalaičio laiškas.
„Apie kitus dalykus aš galiu štai ką pasakyti: priva

čius žmonėms dabartės yra veik visai negalima pasiekti 
Didžiosios Lietuvos. Siena yra Prūsų kariumenės apsta
tyta ir pasai yra išduodami vyriausiojo kariumenės vado 
tiktai labai išimtinuose atsitikimuose, beveik visai neiš
duodami. Tai yra daroma, kad visai užkirtus kelią špio
nažui. Taipgi Prūsų Komitetui sunku yra susižinoti su 
Rusijos lietuviais šelpimo dalykuose ir aukos turi būti 
inteikiamos vokiečių valdžiai, kuri paskiaus pati išda
lintų.

Aš esu įsitikinęs, kad vokiečių valdžia išdalins teisin
gai ir duos apyskaitą apie išdalinimą ir tas vietas, kurios 
tai bus padaryta, tečiaus tikrai šitas būdas amerikiečiams 
nepatiks.

Labai gaila, kad daug šimtų tūkstančių lietuvių aplei
do savo sodžius ir išbėgo toliau į Rusiją, kame jie, anot 
laikraščių žinių, turės iškentėti vargo, bado ir ligų. Iš 
Ufos rašo, kad Sibiran keliaujantis pabėgėliai, kurių di
džiuma yra pusgyviai. Gali būti, kad rusų kariumenė 
privertė bėgti daugelį lietuvių, bet tas prasidėjo tik pa
skutiniame laike, daugelis gi pirmiau išbėgusiųjų, be abe
jonės, yra tai savo noru padarę. Ir prie šito bėgimo, yra 
be abejonės nemažai prisidėjusi lietuvių spauda, ypačiai 
amerikiečių, kurie nenustojo rašę apie kraugerišką vo
kiečių kareivių žiaurumą, nors beveik visa tai buvę mela
gingos anglų žinios. Per tai ir lietuviai buvo labai įgąs
dinti ir pragaištingą bėgimą pirmiau pasirinko prieš visą 
tija.

Šioje karėje lietuviai (taip jau ir latviai) bus beveik 
visi išnaikinti. Didelį skaičių geriausių Prūsų lietuvių 

' rusai yra išsivarę kaipo karės belaisvius, iš kurių, kaip aš 
patyriau, dagiau kaip pusė yra jau negyvi. Gi tūkstan
čiai rusų lietuvių yra savo pragaiščiai išbėgę, kiti yra nu
stoję viso savo turto ir vargu beturi iš ko maitintis.

Ypačiai gaila, kad yra pabėgusi visa lietuvių inteli
gentija.

Tai man pranešė vokiečių valdžios viršininkas Lietu
voje kunigaikštis Isenburg. Lietuvių inteligentija būtų 
buvusi pritraukta prie Lietuvos valdymo, kaipo lenkų 
inteligentija Lenkijoje. Dabartės išrodo, kad lietuviai 
lyg ir neturėtų jokios inteligentijos ir vien iš ūkininkų ir 
bėdinų žmonių susideda. Tiesa, Vilniuje yra palikusių 
įvairių inteligentų ir daugelis pabėgėlių, kurie dabartės 
bus gražinami atgal į savo gyvenamąsias vietas.

Vokiečių valdžia yra po kitus apskričius, kurie yra 
sudaryti mažesni kaip „pavietai,” yra paskyrusi tam tik
rus apskričių viršininkus, gydytojus dovanai gydyti ligo
nius, atstačius aptiekas. Taip-gi ir mokyklos su lietuviš
ku mokymu yra atidarytos, tik trūksta mokytojų. Sun
kus laikai....” „Ateitis”

Katalikišku Laikraščiu Priteliams.
Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 

leidėjų pranešame šit ką: Tiems kurie užsisakys per ka
talikiškų lairaščių agentūras daugiau, negu vieną laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau 
kas užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuo
laida.

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už sekančias kainas:
1) „DRAUGAS” — $2.00, „ŽVAIGŽDE” —$2.00.

Užsakant abudu $3.25
2) „DRAUGAS” — $2.00, „DARBININKAS” — $3.00

Abudu $4.00
3) „ŽVAIGŽDE" —$2.00, „DARBININKAS” —$3.00

Abudu kartu $4.00
4) „DRAUGAS"—„ŽVAIGŽDE”—„DARBININKAS” 5.25
5) „ŽVAIGŽDE” — $2.00 ir „TIKYBA IR DORA” — 75c.

Abudu $2.25
6) „DRAUGAS”-$2.00 ir „TIKYBA IR DORA” — 75c.

Abudu $2.52
7) „TIKYBA IRDORA”—75c.ir „DARBININKAS"—$3.00

Abudu $3.00
8) „DRAUGAS", ..ŽVAIGŽDE”; ,.DARBININKAS",

„TIKYBA IR DORA”. - Visi $5.75
9) „DRAUGAS" — $2.00, „VYTIS” $1.50. Abudu $2.75
10) „DRAUGAS" —$2.00, „ŽVAIGŽDE"’— $2.00,

„VYTIS"— $1.50. Visi $4.00
11) „DRAUGAS”. ..ŽVAIGŽDE," „VYTIS”, „TI

KYBA IR DORA”. Viri $4.50
12) DARBININKAS” ir VYTIS”. Abudu $3.75
13) „TIKYBA IR DORA” ir „VYTIS". Abudu $1.75
14) ..DRAUGAS", „ZVAIGZE," „TIKYBA ir

DORA,” „VYTIS” ir „DABININKA8” $6.50

15) „DRAUGAS” $2.00, (arba Žvaigždė”) ir 
„ŽVIRBLIS”-$1.00. Abudu

16) „TIKYBA IR DORA” ir „ŽVIRBLIS". Abudu
17) „VYTIS” ir „ŽVIRBLIS”. Abudu * |
18) „DARBININKAS” ir „ŽVIRBLIS". Abudu I
19) „DRAUGAS,” „VYITS.” „ŽVIRBLIS”. Visi J
20) „DRAUGAS”. „ŽVAIGŽDE," „TIKYBA IR

DORA” ir „ZVIBLIS’.” Visi $4.25
21) „DAUGAS.” „ŽVAIGŽDE." „TIKYBA IR 

DORA,” „DARBININKAS,” ir „ŽVIRBLIS’.”
Visi $6.25

22) „DRAUGAS," „ŽVAIGŽDE." „TIKYBA IR
DORA”. „DARBININKAS” „VYTIS” ir „ŽVIR
BLIS.” Visi $7.25

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

$2.50 
$1.50 
$2.00
$3.25 
$3.50

Paskelbimas.

Beviltis pasistengimas.
Ką męs nepradedam privalome turėt savo tikslą. Tas 

ypatingai teisinga gydyme nekuriu ligų. Męs turime ži
not dėlko naudojame tą, o ne kitokią gyduolę; turime ži
not, kokių pasekmių privalome tikėties. Nekuriu vaistų, 
geros pasekmės visiem žinomos, kaip paveizdan Trinėrio 
Amerikoniškas Elixiras iš Kartaus Vyno, virškinimo or
ganų ligose, skaudėjimuose ir veržime pilvo bei žarnų, 
ypač užkietėjime ir nuo jo paeinančiose ligose. Ji taipgi 
gera nuo nervų suirimo, mažakraujės, žalligės, kūno nu
silpimo. Jei pajusi nors vienos tų ligų simptomus, nau
dok Trinerio Amerikonišką EIixirą iš Kartaus Vyno ir 
nejieškok kitokių gyduolių. Kaina $1.00. Aptiekose. 
Jos. Triner, iždirbėjas, 1338 — 1889 S. Ashland avė.. 
Chicago, Ill.

Kalėdų 
Dovanos!

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

~ '■.ŽVAIGŽDĘ —

Trinerio linimentas— tai 
viena stipriausių gyduolių 
kūno ištrinimui skaudėji- 
mose, reumatizme, neural
gijoj, ypač muskulų susi
jungimuose. Laikyk jį savo 
namuose. Kaina 25c. ir 50c. 
per pačtą 35 ir 60c.

SKUBINKITĖS UŽSISA
KYTI METRAŠTĮ (KA-
LENDURIŲ) 1916 m.l
L. R. K. Spaudos Drau

gija išleido didelį 450 pusla
pių, gražių apie 150 fotogra
fijų papuoštą Metraštį. Jame 
rasi aprašymą didžiausių 
Amerikos Susivienijimų.

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ęous Dovanų netik už 1 doleri knygų, bet ir Rą

žančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Iš musu naujokyniu Amerikoje.
WORCESTER, MASS.

Gruodžio 12-13 ir 14 šv. Kazimierio lietuvių bažnyčio- 
ja atsibuvo 40 valandų atlaidai; su dvasiška pagelba vie- 
tiniąm kunigui pribuvo man žinomi šie kunigai: Kun. 
Ambotas, kun. Urbanavičius, kun. Meškauskas, kun. 
Krakauksas, ir kun. Siaurusaitis. Panedėlį pradėjo bai
siai snigti su lietum, kas sutrukdė daug žmonių nuo baž 
nyčios; bet vienok prisirinkdavo pilna bažnyčia.

Sulik šiol pas mumi oras buvo labai dailus, nebuvo nė 
sniego nė didelių šalčių, bet dabar gana daug prisnigo ir 
jau pradės darkytis oras.

Darbai eina gerai, nors nekurtos mašinų dirbtuvės 
straikuoja, bet kitose sparčiai dirbama.

Sv. Jurgio Draugija per metinį susirinkimą 4 d. gruod. 
$500.00 paskyrė įtaisymui ko nors naujai bažnyčiai, kai 
bus reikalas. Graži auka.__________________ Reporteris.

Ramybes laike.
Trinerio kalendoriuje 1916 metui yra puikus paveiks

lai gamtos turtų ir gerbūvio ramybės laikais, siuntimo 
vandeniu ir sausžemiu į pasaulės prekyvietes žemės vai
sių, ir laimingo gyvenimo. Kas nor apturėt tokį kalen
dorių, teprisiunčia 10 c. adresuodamas: Mr. Joseph Tri- 
ner 1333—1339 S. Ashland avė. Chicago, Ill.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. 75
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. Kardinnolo Wisemano. Vertė

Vytautas. 854 pusi. 1.00
KOVA TIES ZALGIRIAI8. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 25
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė

Pranaičių Julė. 206 pusi. 1.00
PRADŽIA IR I8SIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. 1.00
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas.

72 pusi. 25
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
SOCIJALI8TAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. 10
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš- 

lidimas. 121 pusi. 1.00
8ODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. 1.00
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusi. 75

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario A l/ylmanf ac ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną Ldb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A, iHtlnkajs & Olū.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

lietuvių parapijų, įstaigų; 
rasi išimtas iš astronomijos, 
geografijos, statistikos; rasi 
fotografijas susivienijimų, 
draugijų, pavienių žmonių 
teipgi bažnyčių.

Toks Metraštis bus pa
puošimu knygynų, gražiu 
atminimu kiekvienam žmo
gui.

Tokio gražaus Kalendor
iaus dar neturėjome nei Lie
tuvoje nei čia — Amerike.

Jau turime užsakyta i 
3.000 ekzempiiorių Metraš
čio. Kaina vieno ekzera- 
plioriaus 75 c. imant ne ma
žiau kaip 10 ekz„ kiekvie
nas atsieina po 50 c.

Pinigus galima siųsti če
kiais, ar money orderiais, ar
ba parašyti laiške, kad at
siųstų su sudėtu mokesčiu.

Adresas orderiams: 
Rev. V. Kulikauskas,

1631 W. North Ave„ 
Chicago, IIL

Rekalingi Vargonininkais 
trijose lietuviškose parapi
jose, kurie turi paliudijimus 
nuo savo klebonno, kurį, 
apleido ar apleis. Reikalau-' 
jamayra, juog suprastų baž
nytinę mužiką ir vedimų 
choro. Apie išlygas meldžiu 
kreiptis ypatiškai ar per laiš
ką prie

prof. S. Rakauskas
94 Clinton avė.

Maspeth, L. I. N. ‘Sfc, 
Prigulintis prie vargonfn^z 

kų sąjungos lai neatsiliepi^



Petra pilei „palengvinimas". Stock
holm, 9. lapkr. Vyriausiasis patuštinimo komitetas nu- 
taiė pasirūpinti „palengvinimais” Petrapilės gyvento
jams. Komitetas aiškina, kad naujausiu laiku Petrapilės 
gyventojų skaitlius paaugęs puse milijonu žmonių, tai
gi lig trijų milijonų. Maisto prigabenti esą galima tiktai 
Maskvos—Petrapilės gelžkeliu. Tasai kelias kokiu nors 
būdu kada galėtų būti užkirstas; o tai Petrapilei stačiai 
gręnia badas. Dėlto reikalinga, kad iš sostinės būtų pa- 
gabenama visi ten esantieji lazaretai su jų tarnaujančiai
siais, visos fabrikos, kurios nedirbtų stačiai kariuomenės 
reikalams, visi kalėjimai bei globos įstaigos. Taip-pat Pe- 
trapilėn atvykusieji pabėgėliai palengva turi būti iš- 
kraustomi.

„Russkoje Slovo” rašo nuo spalių 28 dienos: kad ge
riau skeletų kuras, nutarė tam tikra kuro konferencija 
Petrapilėje sustabdyti tuos fabrikus, kurie dirba daiktus, 
neturinčia valstijai labai didelės svarbos. Maisto sankro
vas uždaro 8 valandą vakare, visas kitas sankrovos jau 7 
valandą vakare. 16 didžių teatrų, drauge ir cariškieji, 
turi būti uždaryti pusiaudvyliktos, vieton 12 kaip buvo 
ikišol. Visas kitas pasilinksminimo įstaigas, restoranus 
ir klubus uždaro 11 valandą vakaro.

Šelpkime nukentėjusius nuo karės mus 
tautiečius Lietuvoje, aukodami nors po 
mažą sato uždarbio dalelę!

Platinkite „Darbininką”
.DARBININKAS” yra leidžiamas Lietuvių Darbininkų 

Sąjungos.
„DARBININKAS” enia tris kartus į savaitę; utarninkais 

ir ketvergais—4 puslapių; sųbatomis—8 puslapiu.
„DARBININKAS" kaštuoja metams $3.00; pusei metų 
—$1.50.
„DARBININKAS” už 1 dolerį eina per keturis mėnesius. 
„DARBININKO” subatinį numerį galima užsisakyti 

skiriu m.
Metams $1.50—pusei metų—75 c. 

„DARBININKAS” apsiima būti lietuvių draugijos or
ganu.
Draugijų nariams eitų sųbatomis—8 puslapių—nume

ris už $1.00 metams. Tik sąlygą.—kad visi nariai imtų 
laikrašti ir įmokėtų po $1.00. Mokesnį galima butų su- 
mokiti ir kas pusmetis—po 50 centų.

Kas iš narių tokios draugijos norėtų turėti visus tris 
savaites numrius—turėtų dar primokėti metams $1.25. 
arba išviso jam atsieitų „DARBININKAS”—$2.25.

Adresas:
„DARBININKAS”

242 W. Broadway, South Boston, Mass-

Jei trokšti apšvietos
ir sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St.,

$5«r NEBUVĘS PASIŪLYMAS ■■■ 500"' ATLYGINIMO DYKAI!

$500.00 duosim dovanų kiekvienam, kuns pnrodys, jogei kiti, prieš mūsų nebuvusi pasiūlymą, pardavinėjo 
ant 21 akmenio 14 K Gold Filled ant 20 metų Garantuotą Laikrodeleį pigiau, negu $500.00 grynais pinigais 
už tai. O idant mūsų ant 21 akmenio 14 K Gold Filled Laikrodėliu, Garantuotus ant 20 metų, kuolabiausiai 
praplatinti, darome dar nebuvusį pasiūlyma, nes parduodam tuos brangius laikrodėlius tik už $6.75 ir prie 
kiekvieno laikrodėlio 31 augščiau patalpintą prezenta duodame visai Dykai. Taigi kas mums prisius savo tik
rą adresą sykiu su šiuo apskelbimu ir 25 centus pradotko stampomis arba kvoterį, tai mes išsiųsim jam tuo- 
jaus ant 21 akmenio 14K Gold Filled Laikrodėlį, Garantuotą ant 20 metų, su geriausiu tos rųsies mecha
nizmu pasaulyj, ir prie kiekvieno laikrodėlio duosim augščiau parodytą 31 prezentą visai Dykai, kaip seka: 
Retežėlį su kabliuku. Žiedą, Pypkę, Branzalietą, (minature) Branzalietą su laikrodėliu. Beta spinkų, 32 cal. 
(model) Revolverį, Britvą, Armoniką, Kryžiuką, Veidrodėlį su 3 prietaisais, Peiluką, Diržą, importuota atda
rą (model) Laikrodėlį, Durklą, skūrinį tabakui Krepšelį, nikelinę Dėžutę del degtukų, (miniature) Budniką- 
laikrodėlį, Sirdžiukę su retežėliu, (miniature) Žiūroną. Kada atneš tau į namus laikrodėlį ir prezentus ir būsi 
užganėdintas, tai užsimokėsi likusius $6.50, taipgi 30 centų už prezentų persiuntimo išlaidas. Jeigu nebūtum 
užganėdintas, tai nepriimk, o mes sugrąžinsim tau 25 centus pradotko. Apart to primenam, kad mūsų 
laikrodėliai yra ant 21 akmenio 14K Gold Filled G. Garantuoti ant 20 metų, ir mes laike tų 20 metų mūsų 
laikrodėlius pataisom arba apmainom ant kitų visai Dykai, prisiuntus mums tik 25 centus ant persiuntimo iš
laidų. Taigi, pirkdamas iš mūs laikrodėlį visiškai nieko nerizikuoji. Iš Kanados visus piningus reikia pri
siųsti Skalno. Adresuok aiškiai taip:

UNITED COMMERCIAL COMPANY, Knickerbocker Bldg. Dept. 187 (Fifth Ave.) NEW YORK, N. Y. L.

Pranešu
gero, visuomenei, kad „Amerikos Pranašas” IŠPRANA
ŠAVO „Žvirblį”, naują, vienatinį visoj’, Amerikoj” juoku 
ir satyros mėnesini laikraštį, kurs nuo spalių mėnesio 
1915 m. jau pradėjo skrajot „Žvirblis” visiems lietu
viams bei lietuvaitėms DIDŽIAI REIKALINGAS ir LA
BAI NAUDINGAS. Už ištisus metus prekiuoja Tik vie
nas doleris. Reikalingi agentai, kurie nuo kiekvieno do
lerio gana po 25 centus, o už kožną šimtą surastų meti
nių prenumeratorių gaus DOVANU, po 6 dol. Jeigu no
rite naudingai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuok
ti, tuojau pakvieskite į savo namus „Žvirblį”.—

Su pagarba ONA Y ANUSYTE—leidėja.
Adresas: Box 576, FOREST, CITY, PA. Chicago, Ill.917 - 33-rd St.,

Tel. Yards 2705

a

Chicago, Ill.

Galima gauti “Žv.” Knygyne

DELEI GEROS ŠVIESOS 
PIRKITE GERIAUSI ALIEJŲ 

Norėdami dideles, aiškios ir šviesios šviesos 
be durnų ar smirdėjimo, dabokite kad par
davėjas duotu jums

Iteį/O Oil
Reikalaukite tiktai Rayo. Kitokio nepriimkite. Rayo 
aliejus yra baltas kaip vanduo, tyras nuo visų neČystu 
mųir visai nepavojingas. Jūsų lempa neprisivels suo
džių ir nesmirdės pripilant lempą su Rayo aliejumi. 
Visi geriausi Storai Penueylvanijoj ir Dele ware par
duoda Rayo aliejų—žibalą. Atminkite vardą—Rayo. 

\THE ATLANTIC REFINING CU. 
Everywhere in Pennsylvania and Delaware

PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir

Klubams!
Išdirbu visokias

KUKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
KUS IR ŽENKLELIUS.

Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

A. Stropas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriSkų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentu auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

IS KELIONES
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. •:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais.................................................. 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Telephone 2713-M Market

Lietuvis ūraborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.
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ŽVAIGŽDE.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą 
Patrijotizmą ir I š 1 a i k y- 
m ą" atspausta knygutės formoje (su 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv." 

t redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. 
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50.

Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.

Antanas J Kazlauskas

Dailyde ir Kontraktorius

Stato ir taiso namus, bažnyčias ir tt.

Specijalistas Altorių, Spaviednyčių ir Ambonų dirbime'ir 
Ofisų Įrengime.

Apskaitymai už darbą išsiunčiami pareikalavus.

Alginiaątap 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Paroti DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuesa

Kaina atskiro tomo 50 c.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

“Žvaigždė”
3654 Richmond St. Philadelphia, P*.

957 Grand St., Brooklyn, N/Y.
Sąmoninga gas pad Ine 

visada turi savo namuose buteliuicj ' 
D-ro Rlchtcr’lo

PA1N-EXPELLER
Neabejojantis būdas jtrinimui nuo 
skaudėjimo Reumatizmo, persišal- 

dimo, išsinarinimo ir tt.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. .r sue. batalluka. vteoie aptiekau arba 

stačiai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. Yi

Lietuvis Daktaras

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

Valandos < "-"r.’m?
t 7—8 1'. M.

Nedeliomls. Į p

Telephones. Dickinson 3995 Y.

Prisiuskit
Prenumeratą už

„Žvaigždę”.

Father’s D> leisi -■ KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo* 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusiu mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taipogi

FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra “kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI* 402 Division Str. Camden. N.J.

Mato Miluko 

SPAUSTUVE 
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Telefonas L. D. 4035 Market.

Jau eina naujas laikraštis,
seniai amerikiečių lietuvių laukiamas

“TIKYBA IR DORA”. į 
■ 1 Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina Z 
. ' tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus* 
; ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-e 

i sakų — trumpai sakant —
; Į rūpinasi smagaus dvasios lavinimu. 1

Laikraštis eina du kartu į mėnesį.
Kaina: 75 c. metams.

Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 
Redakcijos adresas:

J j 1644 Wabansia avė., Chicago, III.

Vlado A. Leščinsko

Lietuviška APTIEKA
315 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Sykiu čia įsteigtas

Rejentallškas, Apdraudimo, Pinigt| Siuntimo Biuras.

Čia užtvirtinami visokios rųšies dokumentai: davier- 
nastys, kontraktai, afidevitai, padaromi pirkimo ir parda
vimo popieriai ir tt.

Suteikiami patarimai visokiuose reikaluose.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS
166 Melrose Str. Montello, Mass.

Kun. J. Zebrio (Debesylo) veikalėliai: APIE SOCIJA- 
LISTU MEILE ir APIE SOCIJALISTU LIUOSYBE - 
labai naudingi ir smagus skaitimėliai. Patartina visiems 
lietuviams, kurie da tų knygelių neskaitė, pasirūpinti 
k ą veikiau s j ąs į savo namus parsisiųzdinti iš „Žvaigždės” 
knygyno:

3654 Richmond str Philadelphia, Pa.

jį] —Didžiausia Krautuvė“— rij
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- ® 

M • nių ir auksuotų laikrodėlių, taipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori IW 
y persitikrinti, tegu] prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
rS kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.
tjj Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knyga „Basanavi
ft? čiaus pasakos” vertės $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
4 vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius Ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvų 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pa.- « 
galima užsirašyti’laikraštl „Žvaigždę". Ateikite persitkriuti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. II J-
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Ealgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr.1V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. * 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašėli--
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa- 
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusk 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės T',' 5
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. X-.75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos’ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu- 
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie- 
’tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 

Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15
Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je. Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shęnan- 
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
’ės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan

doah. Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.
arba

416 Hooper Street,

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mos patėmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigčm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49s Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti Į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rapinėm pasportus konsulio.

PARDUODAM LA1VAKOTES 
ant diūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi 
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastls pigiau kaip kiti c Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iŠ kur ir [kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Ger. J. Bartašius & Co.
498 Washington St.

Cor. Spring St.
NEW YORK, N. Y.

416 Hooper St. 
Prie Grand St. Ext. 

BROOKLYN, N..Y.
261 W. Broadway 

SO. BOSTON, MASS.

* “ŽVAIGŽC
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She — SPAUSTUVE

Naudingos ir Pigios Knygeles-
Svetimos spaudos, gaunamos Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę.............................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
JAPONUIPASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ................................................................ 5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis......................................5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

Kristaus dienų...................................................5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje .... 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva................................... 25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ ®
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Žvaigždes Agentai.

nandoah, Pa.', 89 pusi. 25
Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange

lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė.J. 
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų ^Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antrajaida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

• Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J.Gerutis.
Shenandoah, Pa^, 210 pusi. 50

Sodzionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 
ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi. 75

ATLIEKA VISUS DRUKOR1-
1 ’DARBUS GERAI, PIGIAI IR G

3654 Richmond St
Philadelphia, Pf

Ar tavo britva atsipus?
IŠTEPUS DIRŽĄ 

KEENKUT RAZOR SHARPE
NING PUSTU.

Išpustis aršiausią britvąir užtai
sys geras ašmenis. Kadangi britva 
peša, skaudžiai s'tuta, nekankinkisir 
nepykdink savęs, tik pasistorok 
’’Keenkut” Razor Sharpening 
Pusto- Sykį patepus "KEENKUT” 
ant diržo, užteks ilgam laikui. Prekė 
25c. baksas. Prisiųsk suvyniojęs į 
laišką ir adresuok:

J.‘ F. BERGEN, MFG.
83 Perry Ave-, Box 12, Ž.

Maspeth, Long Island, N. Y. 
Reikalaujama pardavėjų! Atsa 
kantis-uždrbis visi vyrai perka

Lietuvių Katalikų
Savaitinis Laikraštis
“DRAUGAS”

"Draugo” sandarbininkų skaičiu
je yra rlmčiausieji ir žymiausieji vei
kėjai ir rašytojai. Jame paduodama 
daug žinių iš draugijų ir visuomenei 
įdėjimo. Visi dienos klausimai yra 
švaistomi rimtai ir taAsingai.

Prenumereta Amerikoje:
$2.00 metams, $1.00 pusei 

metų; kitose šalyse $3.00 me
tams, $1.50 pusei mutq.

Adresuok:

Draugas Pub. Co.
1800 W. 46th st., Chicago, Ill.

Mr Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth;St.

So. Boston, Mass.
M. ■ lz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Ar. <. Jocius, 
j . O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 L Congress St.
Waterbury, Uonn.

Mr.Povilas Razlaučiunas,
2 05 So. 9th Str.

Camden, N. J.
M». J. Jaroševičia,
1048 Vashington Str 

Norwood, Mass.
Mr F. Valukonis,

26] W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. Jo' n Nauojkaltis, 
‘t7 Planet Str.,

Commercial Road,
E. London,; England.

Mr. A. Pogožalski,
802 I Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

454t S Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. I oikunas,
1 6 J e'rose str., 

Montello, Mass.
Mr. B Ac uskas,

86 Lii c >ln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antant s Zurlnskas,
48'3 G ej’ory St.

B. idgeport, Conn.
Mr. Cas Pt uksztis,

404 01 u.’ch Str.
N w Britain, Conn.

Mr. J Kai /ells,
2 2 j in 3 str.

i mford, Me.
Mr. J. Navad tuskas, 

Simpson, Pa

Mr. Jonas Šaučuna;,
41 Johnson st

Bridget t»'C
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt 
Scran, in,

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden oil „
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenoshr wifi

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas } 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių Ii 
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str./nete l 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Vienatinis, kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: fįan- 
gusius ir skaudančius nagus, vištakfas 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą (t)n 
nykščiu (bunious), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimg) 
kojų (eczema) ir (panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslųj g-.imą ir tt. Kra
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokios adresa:
DR. J. J. GALECKAS,

(Dr. J. J. Glllin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 

Daktarą galima matyti kasdien bno 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Kada persišaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter' lo

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliuką, vilose eptUkeee «rb* 
Kaitai nuo

F. AD. RICHTER & CO. 
74-80 Washington Street. New Vorfc. !H- V.

Parsiduoda.
-štoras ii ou 3; nė SU NAMAIS labai geroje vietoje ad?.t 
Grand ū ’či s, vlaspethe, čiajau prieš Mount Olivet kapi
nes. Lo te 5 er 100, ant galo yra tvartai arkliams ir 
vežimam lak/ti. Galima pasiklausti Bylos saliune— 
čiajau ai a pas savininkus: J. G. Krupp, 96 Grand Str^, 
Maspeth, L. ’


	1915-nr52-ZVAIGZDE-0001
	1915-nr52-ZVAIGZDE-0002
	1915-nr52-ZVAIGZDE-0003
	1915-nr52-ZVAIGZDE-0004
	1915-nr52-ZVAIGZDE-0005
	1915-nr52-ZVAIGZDE-0006
	1915-nr52-ZVAIGZDE-0007
	1915-nr52-ZVAIGZDE-0008

